
86 05/2013  CHIP.CZ          

TRENDY // TESTY // TECHNIK A

K R Á T K É  T E S T Y  –  P C  A P L I K A C E

TUNEUP UTILITIES 2013 
Vylepšená optimalizace 
s užitečnými doplňky
Každoroční aktualizace populárního 

nástroje na vyčištění počítače od zby-
tečností a vyladění jeho výkonu je tento-
krát opravdu rozsáhlá. Čeká na vás nejen 
možnost instalace pod Windows 8, ale ta-
ké některé zcela nové nebo přepracované 
čisticí nástroje. Na našem testovacím 
stroji jsme vyzkoušeli především funkce 
pro vyhledání nepotřebných dat, vyčiště-
ní registru a optimalizaci spouštění i vy-
pínání operačního systému. Základní 
analýza počítače přitom TuneUp Utilities 
trvala jen polovinu času ve srovnání s je-
jich konkurentem, programem Advanced 
SystemCare Pro. Navíc zde najdeme i po-
kročilejší nástroje na opravu nefunkčních 
zástupců a  odstranění nepotřebných zá-
znamů z  registru i  stop po surfování na 
internetu. Nová verze dokonce v  našem 
počítači našla až třikrát více nefunkčních 
odkazů než verze předchozí. K  tomu se 
přidává i  výkonný nástroj na odstranění 
internetových pozůstatků, jako jsou data 
vyplněná do různých formulářů nebo za-
dávaná hesla. Program si bez problému 
poradil i s jinak odolnými Flash cookies.

TuneUp Utilities 2013 mohou bez obav 
používat i úplní začátečníci – pomůže jim 
přehledné prostředí a informativní grafi-
ka. Například v nástroji na deaktivaci zby-
tečných programů je velmi názorně zob-
razeno, která z  aplikací je, nebo naopak 

není pro chod počítače důležitá. Díky to-
mu snadno optimalizujete rychlost 
spouštění i vypínání počítače. Navíc je ve 
verzi 2013 možné vyjmout konkrétní 
programy z optimalizace a umožnit jim 
tak permanentní přístup k systémovým 
zdrojům.

Ve Windows 8 pracují TuneUp Utili-
ties zcela bez problému, trochu ale po-
strádáme funkce použitelné v i rozhraní 
Modern UI nového operačního systému. 
Celkově se použití optimalizace vyplatí, 
především kvůli rychlejšímu startu ope-
račního systému a používaných aplikací.

SHRNUTÍ
TuneUp Utilities si 
i v nejnovější verzi drží 
pověst jednoho z nej-
lepších a nejpoužitel-
nějších nástrojů na op-

timalizaci počítačů s Windows. Verze 
2013 přináší zásadně vylepšené nástroje 
na vyčištění počítače a odstranění po-
zůstatků po práci na internetu, které 
mohou snadno používat i začátečníci. 
 RADEK KUBEŠ

+
 
Snadné ovládání, efektivní 
nástroje, nové čisticí funkce.

– Nemožnost přizpůsobení uživatel-
ského rozhraní pro Windows 8.

Kč cca 900 Kč

TECHNICKÁ DATA
INFO www.tuneup.cz

OPERAČNÍ SYSTÉM Windows XP/Vista/7/8 
(32/64 b)

JAZYK angličtina, němčina

VYUŽITÍ RAM cca 38 MB

OBNOVA NASTAVENÍ
AUTOMATICKÁ OPTIMA-

LIZACE / PLÁNOVÁNÍ
/

ODSTRANĚNÍ POZŮSTAT-
KŮ PO SURFOVÁNÍ

SPECIÁLNÍ FUNKCE Live optimalizace

BEZPLATNÉ AKTUALIZACE

HODNOCENÍ 
CELKOVÉ HODNOCENÍ e= 93,2
OPTIMALIZACE (30 %) := 94

ČIŠTĚNÍ (30 %) ;= 93
OVLÁDÁNÍ (20 %) I= 96

DESIGN (20 %) E= 91

velmi dobrý (1,3)

JAK JSME TESTOVALI
Optimalizační nástroje by měly zrychlit ope-
rační systém a odstranit z počítače nepo-
třebná data. Důležitá je snadná ovladatel-
nost a možnost obnovit výchozí nastavení.

LEPŠÍ VÝKON PŘI ČIŠTĚNÍ
V porovnání s předchozí verzí najde nyní program až troj-
násobek neplatných odkazů.

 TUNEUP UTILITIES 2013   TUNEUP UTILITIES 2012 

NALEZENÉ NEPLATNÉ ODKAZY

�= 474

f= 136

SVIŽNÁ OPTIMALIZACE
Testovaná aplikace je ve všech optimalizačních  
úkolech podstatně rychlejší než konkurence.

 TUNEUP UTILITIES 2013   ADVANCED SYSTEMCARE PRO 

ANALÝZA POČÍTAČE

g= 101 S

�= 197 S

ČIŠTĚNÍ REGISTRU

M= 20 S

h= 33 S

DEFRAGMENTACE REGISTRU

i= 5 S

j= 11 S

VYČIŠTĚNÍ PEVNÉHO DISKU

k= 27 S

l= 71 S

RYCHLEJŠÍ START WINDOWS
Ladicí programy odhalí zbytečně spouštěné aplikace 
a služby, které brzdí start počítače.

�= 45 S

m= 35 S

n= 41 S

PŘED OPTIMALIZACÍ

TUNEUP  
UTILITIES 2013

ADVANCED  
SYSTEMCARE PRO

 TUNEUP UTILITIES 2013   ADVANCED SYSTEMCARE PRO 



87 05/2013  CHIP.CZ          

PHOTODIRECTOR 4 ULTRA
Správa fotografií
Aplikace pro třídění, úpravy a prezenta-
ci digitálních fotografií prošla zásadní 
inovací. Stejně jako v  předchozí verzi 
nabídne i  nyní přehlednou pracovní 
plochu, podobnou jako má nástroj Ado-
be Lightroom, na které se snadno zori-
entují i noví uživatelé. Vedle dnes velmi 
oblíbené funkce rozpoznávání obličejů 
a  bohaté nabídky obrazových efektů 
a  filtrů najdeme v  nové verzi také ná-
stroj na selektivní odstranění nežádou-
cích objektů, paletu nástrojů na úpravu 
videa nebo speciální funkci na retušo-
vání portrétů. (Cena: cca 1 800 Kč, www.
cyberlink.com)

dobrý (1,8)

WINOPTIMIZER 10
Optimalizace Windows
Podobně jako detailně testovaná aplikace 
TuneUp Utilities 2013 přichází s  novou 
verzí také Ashampoo WinOptimizer. Vy-
lepšená výbava verze 10 zahrnuje napří-
klad moduly pro vyhledávání duplicitních 
souborů, kontrolu nefunkčních zástupců 
a správu bodů obnovení operačního systé-
mu Windows. Optimalizovány byly i funk-
ce pro kontrolu a čištění registru, pevného 
disku a odstranění pozůstatků po surfová-
ní na internetu a práci s různými progra-
my. K dispozici je i funkce pro průběžnou 
optimalizaci výkonu operačního systému 
a spuštěných aplikací. (Cena: cca 1 100 Kč, 
www.ashampoo.com)

dobrý (1,9)

O&O SAFEERASE 6
Bezpečné mazání dat
Hlavním úkolem programu O&O  SafeE-
rase 6 je bezpečné a zcela neobnovitelné 
mazání nepotřebných dat. To se vám mů-
že hodit typicky při prodeji starého počí-
tače nebo disku. O&O SafeErase však při-
dává i funkce pro běžné, opakované pou-
žití. Jde o analýzu obsahu disku a získání 
informací o souborech, které nebyly bez-
pečně odstraněny, a funkci pro spolehlivé 
smazání všech pozůstatků po surfování 
na internetu. Nová verze programu také 
podporuje bezpečné mazání obsahu dis-
ků typu SSD a nabízí i více metod likvida-
ce dat. (Cena: od cca 750 Kč, www.oo-
-software.com)

dobrý (1,7)

MOBILETRANS
Přenos dat z mobilů
Snadno ovladatelný program MobileTrans 
vám pomůže s přenosem kompletního ob-
sahu vašeho starého smartphonu  do nové-
ho přístroje. Migrace zahrnuje kontakty, 
SMS, instalované aplikace i uložená videa, 
fotky či hudbu. Podporovány jsou rozšíře-
né operační systémy Android, iOS a Symbi-
an a migrovat můžete samozřejmě i z jed-
noho systému do druhého. Pak se ovšem 
liší podpora přenosu různých typů dat. Ve 
všech případech lze však migrovat přinej-
menším adresář kontaktů. Na webu výrob-
ce najdete kompletní seznam podporova-
ných telefonů. (Cena: cca 800 Kč, www.
wondershare.com)

dobrý (1,9)

MODERNMIX 0.98 
Aplikace ve Windows 8
Windows 8 umožňují provozovat dva 
druhy aplikací – klasické pro pracovní 
plochu a  dotykem ovládané aplikace 
pro rozhraní Modern UI. Jednoduchý 
program ModernMix vám však umožní 
provozovat aplikace určené pro Modern 
UI i na klasické pracovní ploše. To je vel-
mi užitečné, jelikož se tím vyhnete neu-
stálému přepínání mezi dvěma různý-
mi pracovními prostředími a  zároveň 
nepřijdete o možnost používat moderní 
aplikace, které jinak běží pouze v  reži-
mu celé obrazovky. Aplikace si můžete 
rovnou připnout i  na hlavní panel.  
(Cena: cca 100 Kč, www.stardock.com)

výborný (1,4)

ACDSEE PRO 6
Úpravy a správa fotek
Přímý konkurent českého programu Zo-
ner Photo Studio nabízí velmi podobné 
funkce, pokrývající kompletní cyklus zpra-
cování digitálních fotografií. K  dispozici 
jsou tedy nástroje na „vyvolání“ fotografií 
z RAW dat, na jejich korekce, detailní retu-
še i  rozsáhlé úpravy pomocí řady efektů 
a filtrů a nakonec i na popsání, označková-
ní a roztřídění do alb. Připravené snímky 
můžete efektně prezentovat, vytvořit 
z nich DVD, nebo je nahrát na svůj účet na 
server Flickr. Dnes tolik oblíbené sdílení 
celých alb fotografií v sociálních sítích bo-
hužel chybí. (Cena: cca 2 000 Kč, www.
acdsee.com)

velmi dobrý (1,8)



88 05/2013  CHIP.CZ          

TRENDY // TESTY // TECHNIK A

K R Á T K É  T E S T Y  –  M O B I L N Í  A P L I K A C E

JAK JSME TESTOVALI
Přehrávače videa jsou nezbytnou součástí 
výbavy smartphonů a tabletů s Androi-
dem. Funkčně velmi podobné aplikace 
jsme porovnali z hlediska jejich vlivu na 
výdrž akumulátoru mobilního zařízení.

KONZUMACE ENERGIE 
Při testování jsme změřili spotřebu energie při hardwaro-
vém a softwarovém dekódování videa, abychom zjistili, jak 
dobře autoři přehrávačů optimalizovali své aplikace pro 
operační systém Android.

BOHATÁ VÝBAVA 
Jestliže si nevystačíte se základní funkční výbavou přehrá-
vače MX Player Pro, máte k dispozici užitečné plug-iny – 
například dětský zámek (děti nemohou vypnout přehrávač 
a použít např. telefon) nebo dekodér DTS zvuku.

MX PLAYER PRO 
Univerzální videopřehrávač
Většina dnes prodávaných smartphonů 

a tabletů s Androidem má více než do-
statečný výkon pro přehrávání videa ve 
vysokém rozlišení – a  ty nejlepší kousky 
jsou k tomu vybaveny i Full HD displejem. 
Byla by však škoda spokojit se s předinsta-
lovaným přehrávačem videa, který toho 
mnoho neumí a neposkytne ani dostateč-
ný výkon a kvalitu přehrávání. Podívejme 
se proto blíže na schopnosti přehrávače 
MX Player Pro, který patří k nejoblíbeněj-
ším nástrojům na přehrávání filmů v mo-
bilních zařízeních.

MX Player je především vysoce stabil-
ní a spolehlivá aplikace, která je navíc vy-
bavena velmi užitečnými funkcemi. Uži-
vatel může například volit mezi hardwa-
rovým a  softwarovým dekódováním vi-
dea, přičemž u  většiny konkurenčních 
přehrávačů za vás tuto volbu provede ap-
likace automaticky. To ale nemusí vždy 
vést k optimálnímu výsledku. MX Player 
nadto nabízí i vlastní způsob dekódování, 
kombinující výkon hardwarového deko-
déru a dekódování softwarového. Také je 
možné samostatně dekódovat obrazovou 
a zvukovou složku filmu.

Přehrávač MX Player si poradí s kaž-
dým běžným formátem videa i  zvuku, 
navíc vám umožní zvolit a  přesně na-
stavit zobrazení titulků nebo si vybrat 
z  více dostupných zvukových stop. 
Zvlášť si můžete stáhnout i  DTS kodek 

pro přehrávání prostorového zvuku. 
Nenajdete jej však na Google Play, ale 
snadno pomocí Googlu.

Nepříliš šťastně je řešeno přehrávání 
filmů z jiných úložišť než přímo z telefo-
nu či tabletu. Pokud máte svoji filmovou 
sbírku na síťovém disku (NAS), použijte 
k volbě filmů k přehrávání raději soubo-
rový manažer, jako je ES File Explorer ne-
bo Total Commander.

Používání přehrávače je velmi snadné 
a přehledné, navíc si můžete sami nasta-
vit gesta, kterými budete ovládat hlavní 
funkce pro přehrávání filmů.

SHRNUTÍ
Přehrávač MX Player 
určitě patří do základ-
ní výbavy každého za-
řízení s Androidem. 
Pro nerušený zážitek 

ze sledování filmů se vám navíc jistě 
vyplatí drobná investice do verze Pro, 
která nezobrazuje reklamní banner. 
MX Player podává výborný výsledek 
nejen v ovladatelnosti, ale i ve výkonu 
při přehrávání videa.  
 RADEK KUBEŠ

+
 
Přehledné ovládání, bohaté funkce, 
výkon.

– Nešikovné načítání filmů z jiných 
zdrojů.

Kč cca 120 Kč

TECHNICKÁ DATA
INFO play.google.com

OPERAČNÍ SYSTÉM Android

HW/SW DEKODÉR /

VYUŽITÍ  
VÍCEJÁDROVÝCH CPU

OVLÁDÁNÍ GESTY
POSUN TITULKŮ

PŘEHRÁVÁNÍ STREAMŮ
PŘEHRÁVÁNÍ NA POZADÍ 

(HUDBA/VIDEO)
/

AUTOMATICKÁ ÚPRAVA 
POMĚRU STRAN OBRAZU

EXTERNÍ KODEKY
BEZPLATNÁ VERZE  

(S REKLAMOU)

HODNOCENÍ 
CELKOVÉ HODNOCENÍ o= 95,6

VÝBAVA (50 %) p= 85
OVLÁDÁNÍ (20 %) q= 95

PODPORA FORMÁTŮ (20 %) r= 98
LOKALIZACE (10 %) q= 95

výborný (1,4)

PODPOROVANÉ 
FORMÁTY VIDEA

AVI, DIVX, MKV, MP4, MPEG, 
3GP, XVID…

FORMÁTY TITULKŮ SSA, ASS, SRT, SUB, TXT, 
PSB, MPL, SMI, SAMI

PŘÍKON PŘI DEKÓDOVÁNÍ 480P VIDEA (H264/MP4),  
MAXIMÁLNÍ JAS (MÉNĚ mW ZNAMENÁ LEPŠÍ VÝSLEDEK)

 MX PLAYER   BSPLAYER  
 DICEPLAYER  VLC BETA 

SW DEKODÉR

s= 1035 mW

t= 1034 mW

  NEPODPOROVÁNO

�= 1044 mW

HW DEKODÉR

VLASTNÍ REŽIM DEKÓDOVÁNÍ

u= 838 mW

v= 890 mW

w= 917 mW

x= 980 mW

y= 915 mW



89 05/2013  CHIP.CZ          

SKETCHBOOK INK
Kreslení na tabletech
Kreslicí aplikace SketchBook Ink od Au-
todesku nabízí různé nástroje na tvor-
bu vlastní grafiky na displeji tabletu 
s  obrazovkou o úhlopříčce nejméně 
7 palců. Výběr ze sedmi druhů per s růz-
ným stylem čar doplňuje plná paleta 
barev, možnost práce ve vrstvách i 
funkce importu fotografií do grafiky. 
Hotová grafika může mít rozlišení až 
101,5 megapixelu a lze ji sdílet prostřed-
nictvím e-mailu (do 10 megapixelů) ne-
bo Dropboxu. Exportovat lze rovněž 
grafiku ve formátu PNG s průhledným 
pozadím. (Cena: cca 100 Kč, dostup-
nost: Android, iOS)

výborný (1,3)

TOUCHDOWN
Poštovní aplikace
E-mailový klient TouchDown je díky 
podpoře technologie Exchange Active-
Sync vhodný především pro propojení 
vašeho tabletu či smartphonu s firemní 
e-mailovou schránkou. Velmi snadno 
tak můžete oddělit firemní e-maily, ad-
resář kontaktů i kalendář od svých sou-
kromých dat. Podporovány jsou důležité 
bezpečnostní funkce, jako je šifrování 
dat nebo možnost vzdáleného smazání 
obsahu aplikace při ztrátě nebo odcizení 
zařízení. Verzi pro Android si můžete bě-
hem 30 dní bezplatně otestovat. (Cena: 
cca 400 Kč, dostupnost: Android, iOS, 
Windows 8)

velmi dobrý (2,6)

HANDY PHOTO
Úpravy fotografií
Další z řady aplikací pro „vylepšování“ fo-
tografií pořízených smartphonem nebo 
tabletem obsahuje vedle standardní sady 
nástrojů na ořezávání snímků a úpravy 
jasu, kontrastu či sytosti barev i jiné uži-
tečné funkce. Jde především o možnost 
odstranit z fotek nežádoucí objekty, vyre-
tušovat nedostatky a také přemístit vy-
brané části obrazu do nové vrstvy a pak s 
nimi pohybovat. Samozřejmě nemohou 
chybět ani barevné filtry a různé rámeč-
ky. Handy Photo pracuje s fotografiemi 
až do rozlišení 24 Mpx a nabízí i pohyb v 
historii úprav. (Cena: cca 40 Kč, dostup-
nost: Android, iOS)

velmi dobrý (1,8)

PERFECTLY CLEAR
Vylepšení snímků
Smartphony zatím ve většině situací ne-
jsou schopny pořizovat stejně kvalitní foto-
grafie jako kompaktní, či snad dokonce 
profesionální fotoaparáty. Proto se vám 
může hodit jednoduchá aplikace, která po-
může odstranit zásadní vady a nedokona-
losti pořízených fotografií. Při vylepšování 
fotografií se buď můžete spolehnout na 
automatickou funkci aplikace, nebo si mů-
žete sami nastavit hned dvanáct důležitých 
parametrů, jako korekci expozice, kontras-
tu, barev, ostrosti nebo šumu. Aplikace se 
soustřeďuje i na věrné podání pleťových 
barev a další detaily. (Cena: cca 60 Kč, do-
stupnost: Android, iOS)

výborný (1,5)

PASSWALLET
Trezor na hesla
Aplikace PassWallet slouží k bezpečné-
mu uchování přihlašovacích údajů, he-
sel, čísel kreditních karet a dalších citli-
vých údajů ve vašem smartphonu či ta-
bletu. Velkou výhodou je možnost zcela 
skrytého používání aplikace, která v 
tomto režimu nebude běžným způso-
bem dostupná ze seznamu aplikací. Ke 
svým heslům se pak dostanete vytoče-
ním speciálního telefonního čísla. Data-
bázi hesel, zabezpečenou 256bitovým 
šifrováním, můžete zálohovat do clou-
dových úložišť Dropbox a Disk Google. 
Aplikaci můžete testovat 30 dní. (Cena: 
cca 100 Kč, dostupnost: Android)

velmi dobrý (1,8)

SYSTEM MONITOR
Monitoring systému
S aplikací System Monitor získáte per-
fektní přehled o všech důležitých výkon-
nostních parametrech svého smartpho-
nu nebo tabletu s Androidem ve verzi 
4.0 a vyšší. System Monitor sleduje na-
příklad výkon procesoru (na úrovni jed-
notlivých jader), využití kapacity ope-
rační paměti a síťového připojení nebo 
běžící aplikace, konzumující největší 
část systémových zdrojů vašeho zaříze-
ní. Zjištěné hodnoty mohou být zobra-
zovány nejen přímo v aplikaci, ale také v 
plovoucích oknech nebo na zamykací 
obrazovce. (Cena: cca 50 Kč, dostupnost: 
Android)

výborný (2,1)


